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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время в

электроэнергетической системе Республики Таджикистана основным

источником электроэнергии являются гидравлические электрические станции

(ГЭС), доля которых составляет в общем энергобалансе 98% всех

действующих электростанций. В зимний период из-за жесткого дефицита

воды выработка электроэнергии от малых ГЭС сокращается в десятки раз, а в

отдельных случаях полностью прекращается. Поэтому актуальной задачей для

развития экономики Республики Таджикистан является повышение

надежности электроэнергетических систем (ЭЭС), а также поиск

альтернативных источников для ослабления зависимости от одного

энергоресурса.

Правительством Республики Таджикистан было принято Постановление

№ 795 (от 30.12.2015г.) «О Программе освоения возобновляемых источников

энергии и строительства малых гидроэлектростанций на 2016-2020 гг.». Кроме

того, для освоения энергии малых рек разработана и принята Правительством

Долгосрочная Программа строительства малых гидроэлектростанций.

Согласно этим документам особое внимание следует уделить изучению

потенциалов возобновляемых источников и внедрению на их основе новых

технологий для электроснабжения потребителей удаленных горных

населенных пунктов республики. В настоящее время эти программы частично

реализованы, на стадии рассмотрения находится новая программа.

В период независимости Республики Таджикистан до 2021 года введено

в эксплуатацию более 1300 МВт новых мощностей, из которых более 25 МВт

приходятся на долю малых гидравлических электрических станций (МГЭС).

Изолированные МГЭС составляют основу локальных электроэнергетических

систем, обеспечивающих электроснабжение потребителей в удаленных и

труднодоступных районах РТ. Надежность и бесперебойность обеспечения
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потребителей электроэнергией от таких источников в большой степени

зависит от наличия водных ресурсов.

Одним из путей решения данной проблемы состоит в создании

локальных электроэнергетических систем, состоящих из МГЭС и

ветроэнергетических установок (ВЭУ). Ветроэнергетический потенциал

Таджикистана достаточно большой и занимает второе место после

гидроресурсов. В то же время совместное использование МГЭС и ВЭУ

приводит к усложнению решаемых задач по эффективности и оптимизации их

совместной эксплуатации в виду разнохарактерности первичных ресурсов.

Для создания надежной локальной электроэнергетической системы

бесперебойного питания потребителей необходима эффективная оптимизация

нагрузки. Оптимальное планирование с использованием научно-обоснованных

стратегий поможет преодолеть непостоянство потребления и генерации, а

также колебания спроса, вызванные изменением численности населения.

Разрабатываемые методы решения должны учитывать наихудший сценарий

возобновляемой генерации и потребления нагрузки для создания оптимальных

мощностей. Благодаря надежности разрабатываемых методов,

спроектированная система может обеспечивать нагрузку в дни с меньшей

выработкой возобновляемых источников энергии и более высокими

колебаниями нагрузки.

Решение проблемы совместного использования МГЭС и ВЭУ является

актуальной задачей и связано с оптимизацией процессов преобразования,

распределения, регулирования в подобных электроэнергетических системах.

Большого внимания требуют также вопросы разработки и создания

ВЭУ, предназначенных для экстремальных условий эксплуатации,

обладающими достаточно надежными энергетическими характеристиками.

Эффективное решение подобных задач в основном связано с использованием

методов физического и математического моделирования.

Степень изученности и разработанности темы исследования.

Проблемам математической интерпретации процессов преобразования,
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распределения, регулирования в электротехнических и электроэнергетических

системах, посвящены работы К.С. Демирчяна, Л.Р. Неймана, Н.В. Коровкина,

Л.А. Бессонова, В.А. Веникова, Л.Д. Рожкова, Д.А. Арзамасцева, Н.И.

Воропая, Ю.Б. Гука и др.

Вопросы оптимизации систем на базе ВИЭ отражены в работах

отечественных и зарубежных ученых: В.П. Харитонова, П.П. Безруких, В.В.

Елистратова, В.И. Виссарионова, О.С. Поппеля, Б.В. Лукутина, С.Н. Удалова,

В.З. Манусова, С.Г. Обухова, А.К. Киргизова, Ф.О. Исмоилова, K. Pope,

ГЕН..F. Naterer, S. Eriksson, и др.

Работа посвящена решению как теоретических, так и практических

проблем повышения эффективности и оптимизации локальных

электроэнергетических систем, в частности, на территории Республики

Таджикистан.

Объектами исследования диссертационной работы являются

локальные электроэнергетические системы на базе возобновляемых

источников энергии, в том числе локальные энергосистемы на основе МГЭС и

ВЭУ.

Предмет исследования: повышение эффективности функционирования

локальных электроэнергетических систем на базе возобновляемых источников

энергии за счет их комплексного использования.

Цель диссертационной работы состоит в создании научно-

обоснованной теории оптимизации режимов работы разнохарактерных

генерирующих источников в локальных электроэнергетических системах и

разработке технических решений по повышению эффективности

ветроэнергетических установок.

Задачи исследований. Для достижения поставленной цели в данной

диссертационной работе необходимо решить следующие задачи:

1. Обобщить и проанализировать информацию о современном состоянии

электроэнергетики на территории Республики Таджикистан, а также

существующих способов и средств повышения их энергетической
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эффективности, ослабления зависимости удаленных населенных пунктов от

наличия водных ресурсов.

2. Разработать метод оптимизации энергопотребления от локальной

энергосистемы, предусматривающий учет различных источников

возобновляемой электрической энергии.

3. Разработать расчетную математическую модель локальной

электроэнергетической системы на основе МГЭС, ВЭУ и накопителя энергии

для оценки и анализа эффективного управления активной нагрузкой в

условиях дефицита воды.

4. Исследовать влияние ветроэнергетической установки на режим работы

локальной электроэнергетической системы и изменение конфигурации

графиков нагрузки потребителей (или групп потребителей) активной

мощности.

5. Провести комплексное исследование по физическому и

математическому моделированию режимов работы ветровых энергетических

установок, выполнить анализ их влияния на работу локальной

электроэнергетической системы и на основе полученных результатов

разработать рекомендации по практическому применению;

6. Разработать и запатентовать конструкцию ветровой установки

многолопастного типа, имеющую улучшенные показатели по стартовому

моменту, коэффициенту использования ветра, устойчивости работы

конструкции при работе в условиях турбулентности, а также обеспечивающей

снижение затрат на обслуживание.

Методы исследования. При решении поставленных задач применяются

методы теоретической электротехники, метод минимизации линейной

функции при линейных ограничениях в виде равенств и неравенств (симплекс-

метод), методы математического моделирования, программный пакет

MATLAB/Simulink, методы физического моделирования.

Научная новизна работы состоит в том, что в ходе научно –

исследовательской работы получены следующие научные результаты:
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1. Решена задача оптимизации энергопотребления от локальной

энергосистемы, предусматривающая учет различных источников

возобновляемой электрической энергии, таких как малые

гидроэлектростанции, ветроустановки с накопителями различного типа.

2. Разработана методика повышения эффективности работы малых ГЭС

в условиях дефицита воды, предусматривающая подключение к сети

ветрогенератора и нагрузки, разделённой на две части: строго заданную и

вариативную, изменяемую в целях оптимизации.

3. Разработана конструкция ВЭУ карусельного типа с вертикальной

осью, включающая в себя использование одно, двух и многоярусных

конструкции ветроколеса;

4. Доказана эффективность корректировки конструкции ветротурбины, в

частности, путем изменения соотношения сторон ротора и размеров лопасти с

целью увеличения коэффициента мощности. Получены достоверные

результаты, позволяющие рассматривать режимы работы в широком

диапазоне изменения скорости ветрового потока (от 1 м/с до 30м/с).

Практическая ценность работы

1. Результаты исследований и разработанные научно-технические

решения по созданию локальных электроэнергетических систем с

разнохарактерными источниками электроэнергии могут быть использованы

для реализации долгосрочной программы освоения возобновляемых

источников энергии в Республике Таджикистан.

2. Разработанная ВЭУ с улучшенными энергетическими показателями

может быть использована при создании локальных электроэнергетических

систем, предназначенных для эксплуатации в заданных условиях удаленных и

труднодоступных населенных пунктов Республики Таджикистан.

3. Материалы диссертационной работы внедрены в учебный процесс

департамента электроэнергетики и электротехники ДВФУ (Дальневосточного

федерального университета), а также на кафедре электрические станции ТТУ

имени академика М.С. Осими.
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4. Результаты диссертационной работы использованы при создании

экспериментальной установки локальной электроэнергетической системы на

базе ветрогенератора на кафедре электроэнергетики и электротехники ДВФУ,

а также на кафедре электрические станции ТТУ имени академика М.С. Осими.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Пути решения проблем обеспечения электроснабжением

потребителей в удаленных районах Таджикистана.

2. Принципы создания локальных энергетических систем на базе

использования различных источников возобновляемой энергии.

3. Структура и принцип реализации экспериментального образца

вертикально - осевой ВЭУ с двухъярусным ротором.

4. Алгоритм корректировки конструкции ветротурбины, в частности,

путем изменения соотношения сторон ротора и размеров лопасти с целью

увеличения коэффициента мощности.

5. Результаты теоретических и экспериментальных исследований

режимов работы вертикально-осевой ВЭУ карусельного типа в составе ЛЭС.

Личный вклад автора состоит в общей постановке цели и задач

исследования, проведения экспериментальных исследований по определению

основных показателей ветроэнергетической установки, участие в обработке,

анализе, обобщение полученных результатов, подготовке материалов к

публикации, а также формулирование основных выводов выполнен автором

совместно с научным руководителем.

Соответствие диссертации паспорту специальности. Тема и

содержание диссертации соответствуют паспорту специальности 05.14.01 –

«Энергетические системы и комплексы» (п. 3.1, п. 3.3, п. 3.4, и п.3.11).

Реализация результатов работы. Результаты работы могут быть

использованы при разработке и внедрении автономных систем

электроснабжения на базе МГЭС и ВЭУ для локальных

электроэнергетических систем удаленных населенных пунктов Республики

Таджикистан.
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Материалы диссертации внедрены в департаменте «Энергетических

систем» ДВФУ в учебном процессе по курсам «Электроснабжение городов и

сельской местности», «Основы проектной деятельности», научно-

исследовательском семинаре «Энергосберегающие технологии в

электроэнергетике». Также и на кафедре «Электрические станции» ТТУ имени

академика М.С. Осими в учебный процесс по дисциплинам «Физические

основы возобновляемых источников энергии», «Режимов работы

оборудования ВИЭ», курсовом проектировании и выпускных

квалификационных работах.

Достоверность и обоснованность научных результатов

подтверждается корректным использованием известных научных методов

обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций.

Обоснованность результатов подтверждается хорошим совпадением

экспериментальных результатов по разработанной методике и численных

результатов расчета.

Апробация результатов работы. Основные положения и результаты

диссертации были представлены на: XIX Всероссийской научно-технической

конференции «Энергетика: Эффективность, надежность, безопасность»

(Томск, 2013г.); X Международной конференции по проблемам горной

промышленности, строительство и энергетики «Социально-экономические и

экологические проблемы горной промышленности, строительство и

энергетики» (Тула, 2014г.); VII Международной научно – практической

конференции «Перспективы развития науки и образования» (Душанбе,

2014г.); XI Международной конференции по проблемам горной

промышленности, строительство и энергетики «Социально-экономические и

экологические проблемы горной промышленности, строительство и

энергетики» (Тула, 2015 г.); Международной научной конференции

«Современные технологии и развитие политехнического образования»

(Владивосток, 2016г.); Международной научно-практической конференции:

«Развитие социального и научно-технического потенциала общества»
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(Москва, 2018г.); Тринадцатой Всероссийской научно-практической

конференции и Девятой молодежной школы-семинара «Управление и

обработка информации в технических системах» (Ростов-на-Дону, 2018г.); XV

Международной научно-практической конференции «Наука и образование:

сохраняя прошлое, создаём будущее» (Пенза, 2018г.); Региональной научно-

практической конференции молодых ученых «Наука, техника, промышленное

производство: история, современное состояние, перспективы» (Владивосток,

2016г.);

Публикации. Основные результаты диссертации опубликованы в 21

печатных работ, в том числе 3 работы в рецензируемых изданиях

рекомендованных ВАК РФ для опубликования результатов диссертационных

исследовании, 9 работ – в трудах Международных и Всероссийских научно-

технических конференции, 2 работ в других изданиях, 6 патентах на

изобретение.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, заключения, списка использованных источников из 135 наименований и

приложений; Объем диссертационной работы состоит из 165 страниц

содержащей 12 таблицы и 60 рисунков.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ПРОБЛЕМЫ

ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ОТ ЛОКАЛЬНЫХ

СИСТЕМ ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ

Локальные системы электроснабжения известны давно, но после

появления генерирующих установок большой мощности, и их объедений они

уступили свое место централизованным энергетическим сетям. Хронология

развития локальных систем электроснабжения в мировом масштабе приведена

на рисунке 1.1.

Рисунок 1.1. Хронология развития локальных систем электроснабжения в

мировом масштабе: ЛЭС – локальная электроэнергетическая система; ЭЭС –

электроэнергетическая система

Доля локальных систем в Канаде составляет 7%, в США 12% , в странах

ЕС в среднем 10% [1,2,3], в России 7-10% от общей установленной мощности

[4].

В Таджикистане доля локальных систем электроснабжения оценивается

около 1-1,5% от общей установленной мощности. Если рассматривать по

территории, то локальные системы занимают свыше 35 % от общей

территории Республики [5,6,7].
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Локальные системы электроснабжения (локальные СЭС) обычно

рассматриваются как надежные и экономичные комплексы, обеспечивающие

электроснабжение на территориях агропромышленного сектора, сезонных

объектах сельскохозяйственного и социального назначения, редко

обслуживаемых специальных объектов, небольших населенных пунктах, а

также потребителей в условиях городской среды [3,4,8,9].

1.1. Требование к локальным системам электроснабжения с

использованием возобновляемых источников энергии

Локальные системы для электроснабжения потребителей (малой и

средней мощности) эффективны там, где расширение зоны централизованного

энергоснабжения невозможно из-за крайней удаленности или нецелесообразно

из-за большой капиталоёмкости сооружения и эксплуатации линий

электропередач.

По определению (ФЗ №250 от 04.11.07 РФ) автономные Системы

Электроснабжения (СЭС) с широким, максимальным использованием без

топливных источников – класс систем для получения электро- и других видов

энергии с большой долей без топливных, возобновляемых источников

единичной мощностью не более 25 МВт, предназначенных для

электроснабжения потребителей, находящихся непосредственно в точках

генерации либо на небольшом удалении от них.

В последнее время технология создания локальных систем

электроснабжения (в том числе на базе возобновляемых источников) находят

применение и в больших городах, испытывающих дефицит электроэнергии

[8,10,11].

Большинство промышленно развитых стран активно внедряют установки

на базе ВИЭ. Применение установок с использованием ВИЭ выгодны тем, что

они отличаются компактностью, модульностью конструкции и их

масштабируемостью. Для локальных систем электроснабжения эти
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характеристики являются наиболее приемлемыми при увеличении мощности

потребителей.

Требования, предъявляемые к локальным системам электроснабжения на

базе ВИЭ, в основном диктуются их спецификой и потребителями

электроэнергии которые имеют стохастический характер.

Работе локальных систем электроснабжении свойственны следующие

особенности [12]:

1. Удаленность от пунктов технического обслуживания.

2. Стохастический характер прихода возобновляемых источников

энергии.

3. Эксплуатация в сложных (экстремальных) условиях.

Связи с вышеуказанными особенностями, эксплуатация локальных

систем электроснабжения предъявляет специфические требования к

оборудованию.

Целесообразность создания и эксплуатации локальных систем

электроснабжения на базе ВИЭ для потребителей малой мощности

обусловлено в основном следующими причинами [9,13,14,15,16]:

1) низкие потери из-за малой удаленности потребителей от источника;

2) разгрузка существующих ЛЭП;

3) повышение надежности электроснабжения вследствие увеличения

количества источников;

4) нестабильность цен на топливном рынке;

5) экономическая нецелесообразность содержания большого парка

генерирующих установок работающих на привозном топливе.

1.2. Классификация локальных систем электроснабжения с

использованием источников малой генерации

Локальные СЭС обычно классифицируются по суммарной установленной

мощности, и по виду электрической схемы соединения, а также назначении.

Классификация локальных СЭС представлена на рисунке 1.2.
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Рисунок 1.2. Классификация локальных СЭС

В зависимости от суммарной установленной мощности

энергоустановок, можно выделить:

1) микро (ΣРуст≤0,1МВт);

2) мини (ΣРуст≤1МВт);

3) малой мощности (ΣРуст≤5МВт);

4) средней мощности (5МВт ≤ΣРуст≤10МВт);

5) крупные (ΣРуст>30МВт).

По основным видам схемы соединения источников и потребителей

различают:

- Схемы со сбросом излишек энергии. Данный способ реализуется,

например, подключением балластной нагрузки и/или использования части

потенциала: в ветровых энергетических установок за счет изменения угла

установки (или длины) лопасти; в малых ГЭС за счет холостых сбросов.
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- Схемы с накоплением излишек энергии. Для накопления излишек

энергии используются различные буферные накопители энергии:

гидроаккумулирующие системы, маховики, аккумуляторные батареи и др.

- Схемы с регулированием нагрузки. Осуществление регулирования

потребляемой мощности предполагает, что нагрузка потребителя состоит из

строго заданной и вариативной части.

Также схемы энергообеспечения потребителей от локальных СЭС

различаются по роду тока:

- шины постоянного тока;

- шины переменного тока;

- шины постоянного и переменного тока.

По назначению локальные СЭС различаются следующим образом:

- бытовые системы, предназначенные для электроснабжения одного или

группы бытовых потребителей;

- агропромышленные, предназначенные для электроснабжения небольших

агропромышленных комплексов;

- смешанные системы, в состав которых входят и бытовые и

агропромышленные потребители.

По составу энергоисточников:

- системы с одним видом энергоисточника (например, дизель электрическая

станция (ДЭС) или ВИЭ);

- комбинированные системы (совместное использование ДЭС и ВИЭ, или

несколько источников возобновляемой энергии).

1.3. Исследование и анализ локальных систем электроснабжения на базе


[…]


качестве объекта исследования заключается:

➢ наличие МГЭС мощностью 250кВт работающей в локальном режиме;

➢ удобное географическое расположение (см. рис. 4.11) с возможностью

расположения ВЭУ;

➢ наличие инфраструктуры системы электроснабжения (наличие ЛЭП).

Таблица 4.4 – Характеристики потребителей село Басид

№

п/п
Потребитель Сезон

Мощность,

кВт
Электропотребление, кВт*ч

Рмин Рмакс За сутки За месяц За сезон За год

1
Домовладение

(3-10 человек)

Осень–зима 0,5 4 18 540 3241
4177

Весна–лето 0,3 2,5 5,2 156 936

2 Медпункт год 0,9 2,5 7,2 878,2 - 10538,4

3 Школа год 4,6 8 36,8 809,6 - 8905,6

4
Потребители

сферы услуг
год 2,0 4,5 24 720 - 8640

5
Насосная

станция

Осень- зима 0 0 - - - -

Весна–лето 6,0 6,0 48 1440 8640 8640

Всего: 40901

МГЭС
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Все выполняемые расчеты являются оценочными и не могут

использоваться при принятии конкретных решений по сооружению ВЭУ.

Мировая практика показывает, что применения ветровой энергии

целесообразна в районах, где средне - годовая скорость ветра на уровне

флюгера не ниже 5 м/с или коэффициент использования установленной

мощности ветроэлектрической установки мощностью более 100 кВт

оказывается порядка 20 % [71].

В осенне-зимний период (ноябрь-март) на большинстве территории

республики и в том числе Рушанского района наблюдается значительные

усиления ветрового потока до 25 м/с (на некоторых участках до 40м/с),

совпадающие с периодом маловодия русла реки.

Для оценки потенциала ветровых ресурсов село Басид воспользуемся

методикой предложенной в работе [131,132]. Выражение для определения

валового потенциала (годовой объем электроэнергии, содержащийся в

данном виде ВИЭ при полном ее превращении в полезную энергию):

𝑊в = 𝐸в ∙
𝑆

20
=

1

40
∙ 𝜌 ∙ 𝑇 ∙ 𝑆 ∑ 𝜗𝑖

3𝑛
𝑖=1 ∙ 𝑡𝑖, (4.15)

где 𝐸в – удельная энергия ветра, кВт*ч/м2*год;

Т – число часов в году (T= 8760 ч); S –площадь территории, м2 (для

село Басид 4,6 км2);

𝜗𝑖 – среднемноголетняя скорость ветра в диапазоне от 2 до 8 м/с;

𝑡𝑖 – вероятность нахождения скорости в диапазоне (согласно

[133,134,135] при скоростях ветра в диапазоне от 5 до 8 м/с составляет 0,41).

Оценка технического потенциала (часть валового потенциала,

преобразование которого в полезную энергию возможно при

существующем уровне развития технических средств, при соблюдении

требований по охране природной среды), выполненная с использованием

характеристик ВЭУ суммарной мощностью 100кВт, номинальная мощность

одной установки равно 10 кВт.
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Выражение для определения технического потенциала:

𝑊𝑇 = 𝑁 ∙ 𝑇исп ∙ 𝑛, (4.16)

где, 𝑁 – средняя мощность ветроэнергетической установки, Вт,

определяемая по выражению:

𝑁 =
𝜋

8
∙ 𝐷2 ∙ 𝜌 ∙ ∑ 𝜗𝑖

3𝑛
𝑖=1 ∙ 𝜂вэу(𝜗) ∙ 𝑡𝑖 , (4.17)

где, D – диаметр ветроколеса, м;

𝜂вэу – общий КПД ВЭУ (для современных ВЭУ составляет ≈0,4);

𝑇исп – годовое число часов использования установленной мощности

ВЭУ определенное по выражению:

𝑇исп = 𝑇 ∙ 𝑘и = 8760 ∙ 0,47 = 4117 час

где, 𝑘и – коэффициент использования установленной мощности ВЭУ

(согласно техническим данным, большинство производителей для

вертикально осевых ВЭУ составляет 0,47 при скорости ветра 7 м/с);

n–количество ВЭУ, которое возможно разместить на площади 𝑆т

(составляет примерно 0,2 % от общей территории района) определяется по

выражению:

𝑛 =
𝑆т

10∙𝐷2
(4.18)

Для определения экономического потенциала (часть технического

потенциала, преобразование которого в полезную используемую энергию

экономически целесообразно при данном уровне цен на ископаемое

топливо, тепловую и электрическую энергию и т. д.) рассчитаем стоимость

производимой электроэнергии и срок окупаемости.

Стоимость производства электроэнергии, сом./кВт·ч определяется по

выражению:

Ц =
𝑟э∙𝐶∙(1+𝛾∙𝑇сл)

𝑘и∙𝑇∙𝑇сл
=
12000∙(1+0,05∙25)

4117∙25
= 0,26 сом./кВт·ч

где, 𝑟э – региональный экономический фактор стоимости

ветроэнергетической установки;
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 C – удельная стоимость установленной мощности

ветроэнергетической установки, сом./кВт;

𝑇сл – срок службы ветроэнергетической установки, год, принимаемый

по данным завода изготовителя конкретного установки (в среднем

указывается 25 лет);

𝛾 – норма эксплуатационных издержек, принимаемая равной 0,05.

Удельная стоимость установленной мощности, сом./кВт согласно

мировой статистики Сэ = 𝑟э ∙ С = 1200 долл./кВт. ≈ 12000 сом./кВт.

Срок окупаемости, год:

Ток =
𝑟э ∙ С

𝑇 ∙ 𝑘и ∙ Цэ − 𝛾 ∙ 𝑟э ∙ С
=

12000

4117 ∙ 0,29 − 0,05 ∙ 12000
≈ 20 лет

где, Цэ = 0,29 – стоимость (средний тариф) электроэнергии,

вырабатываемой на традиционных установках, дол./кВт.

Условие Тсл ≥ Ток выполняется.

Тсл = 25 лет ≥ Ток = 20 лет

Экономический эффект использования ветроэнергетической

установки при дефиците электроэнергии в 1 кВт·ч, сом.:

Э = ∑
Э𝑖

(1+𝑖)𝑡
𝑁
𝑖=0 (4.19)

где N – количество лет, входящих в период эксплуатации объекта; t –

порядковый номер шага расчета; i – норма дисконта (была принята 10 %).

Е – электроэнергия, вырабатываемая установкой в год, кВт·ч/год,

определяется по формуле:

𝑊 = 𝑁 ∙ 𝑇исп = 100 ∙ 4117 = 411700 , кВт·ч/год.

В соответствии с определением экономического потенциала ветровой

энергии региона, представляет собой энергию, которая может быть выработана в

год ветроэнергетическими установками при условии, что их экономический

эффект больше нуля.

Выполнение условий Тсл ≥ Ток и Э > 0 означает, что в данном случае

целесообразно использовать максимально возможную мощность
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ветроэлектрических станций, так что экономический потенциал ветровой энергии

оказывается больше годового расхода электроэнергии всеми объектами:

𝑊э ≥ 𝑊т

Заметим, что полученные результаты имеют оценочный характер и

при реализации проектов по внедрению и использовании ВЭУ оценка

производиться на основе фактических измеренных метеоданных участка

предполагаемой место установки.

При оценке небыли учтены расходы связанные с особенностью

транспортировки, строительно – монтажных работ в условиях горных

районов Республики Таджикистан.

Выводы по четвертой главе

1. Оценка ветропотенциала городской среды с точки зрения

эффективности использования ветроустановок является многофакторным

сложным процессом, требующим учета таких характеристик как

шероховатость земли, этажность зданий, интенсивность турбулентных

потоков, направление ветрового потока, ландшафт местности.

2. Учет вышеперечисленных показателей позволяет на 30-40%

повысить эффективность использования ветроустановки.

3. Ветровой потенциала городской среды в выбранном участке

города Худжанд достаточен для использования ветроустановок, поскольку

характер и этажность застройки позволяют указать места с высокой

турбулентностью потоков, при этом ветровые потоки со скоростью более 5

м/с наблюдаются в более 75% дней ежемесячно.

4. В настоящее время производство электроэнергии и темпы ввода

новых мощностей в Республике Таджикистан не удовлетворяют

возрастающего темпа спроса на электроэнергию. Использование ветровых

ресурсов позволит помочь решить эту проблему, поскольку ветровой

потенциал в Республике по доступности в горных районах превышает

потенциал солнечной энергии.
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5. Показатели среднего времени безотказной работы и среднего

времени восстановления у ЛЭС с одной МГЭС и ВЭУ выше, чем у ЛЭС с

двумя МГЭС и обеспечивают повышение значения коэффициента

готовности до 0,987, которое близко к нормативной величине 0,99.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проведен анализ современного состояния электроэнергетики на

территории Республики Таджикистан, а также существующих способов и

средств повышения их энергетической эффективности. В результате

обобщения данных показано, что в настоящее время надежность и

эффективность электроснабжения удаленных районов на территории

Республики Таджикистан является актуальной проблемой. Несмотря на

достаточный потенциал ветровых ресурсов их доля в энергобалансе

республике практически нулевая. Из – за недостаточно обоснованной

оценки потенциала водотока при выборе мест строительства МГЭС

наблюдается недоиспользование мощности потока и установленной

мощности гидроагрегатов, что напрямую влияет на их эффективность.

2. Разработан метод оптимизации энергопотребления от локальной

энергосистемы, предусматривающий учет неограниченного количества

разнохарактерных источников возобновляемой электрической энергии

Строгая математическая постановка и решение задачи по оптимизации

энергопотребления позволит разрабатывать системы эффективного

электроснабжения для конкретных условий удаленных районов.

3. Разработана математическая модель локальной

электроэнергетической системы на основе МГЭС, ВЭУ и накопителя

энергии. для оценки и анализа эффективного управления активной

нагрузкой в условиях жесткого дефицита воды. Исследование дан-ной

структуры локальной электроэнергетической системы путем разделения

мощности нагрузки на строго заданную и вариативную часть показало

целесообразность её приме-нения при решении задачи повышения

эффективности работы малых ГЭС в условиях жесткого дефицита воды,.

4. Исследовано влияние ветроэнергетической установки на режим

работы локальной электроэнергетической системы в условиях изменения

конфигурации графиков нагрузки потребителей активной мощности с
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помощью методов математического моделирования. В результате

разработаны рекомендации по практическому применению ВЭУ.

5. Предложены и запатентованы новые конструкции ветровой

установки многолопастного типа. Разработанные конструкции ВЭУ

карусельного типа с вертикальной осью, включающие в себя использование

одно, двух и многоярусных конструкции ветроколеса, а также технические

решения позволяют существенно улучшить показатели по стартовому

моменту, коэффициенту использования ветра, устойчивости работы

конструкции при работе в условиях турбулентности, а также обеспечить

снижение затрат на обслуживание.

6. Проведены работы по технико-экономическому обоснованию

применения локальных электроэнергетических систем для

электроснабжения в городской среде. Показано, что эффективность

использования ВЭУ в условиях городской среды в большой степени зависит

от обоснованного выбора места расположения установки с учетом высоты

близлежащих зданий и направлений ветровых потоков.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВИЭ – возобновляемые источники энергии;

ВЭУ – ветровая энергетическая установка;

ВЭС – ветровая электрическая станция;

МГЭС – малые гидравлические электрические станции;

СЭС – система электроснабжения;

ЛЭС – локальное электроэнергетическая система;

ЛЭП – линий электропередачи;

РТ – Республика Таджикистан;

ТР – трансформатор;

РУ – распределительное устройство;

ДВФУ – Дальневосточный федеральный университет;

ДЭС – дизельная электрическая станция;

ЕЭС СА – Единая Энергетическая Система Средней Азии;

ОАХК БТ – Открытая Акционерная Холдинговая Компания «Барки Точик»;

ГБАО – Горно – Бадахшанская автономная область;

СНГ – Союз Независимых Государств;

ТБО – твердые бытовые отходы;

ТТУ – Таджикский технический университет имени академика М.С. Осими;

ГО – горизонтально осевые;

ВО – вертикально осевые;

ВД – ветродвигатели;

КИЭВ – коэффициент использования энергии ветра;

КИУМ – коэффициент использования установленной мощности;

ЦАГИ – центральный аэрогидродинамический институт;
