ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Рахимова Фирдавса Мирзоумаровича
«Исследование и разработка локальных электроэнергетических систем на базе
вертикально-осевых ветроэнергетических установок карусельного типа»
представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по
специальности 05.14.01
электроэнергетические системы и комплексы

Диссертационная работа Ф.М. Рахимова посвящена актуальным вопросам создания локальных электроэнергетических систем на базе возобновляемых источников энергии (ВИЭ). Развитие ВИЭ - глобальный тренд, обусловленный экономическими, социальными и экологическими причинами, в том числе проблемой изменения климата и снижения выбросов парниковых газов. Не является исключением и Республика Таджикистан. Безусловно, в Таджикистане есть свои сложности развития ВИЭ. Основным источником электроэнергии являются гидроэлектростанции (ГЭС), доля которых составляет в общем энергобалансе 96% всех действующих электростанций. В зимний период из-за жесткого дефицита воды выработка электроэнергии сокращается в десятки раз, а в отдельных случаях полностью прекращается. Поэтому актуальной задачей для развития экономики Республики Таджикистана является повышение надежности электроэнергетических систем, а также поиск альтернативных источников для ослабления зависимости от одного энергоресурса.

Работа Ф.М. Рахимова нацелена на разработку научных основ и технических решений по созданию локальных электроэнергетических систем, состоящих из малых ГЭС (МГЭС) и ветроэнергетических установок (ВЭУ). Ветроэнергетический потенциал Таджикистана достаточно большой и занимает второе место после гидроресурсов. В то же время совместное использование МГЭС и ВЭУ приводит к усложнению решаемых задач по эффективности и оптимизации их совместной эксплуатации ввиду разнохарактерности первичных ресурсов.

В работе представлены результаты исследований, направленных на повышение эффективности функционирования локальной электроэнергетической системы за счет комплексного использования возобновляемых источников энергии

С этой целью Ф.М. Рахимовым выполнен большой объем теоретических и экспериментальных исследований по созданию научно-обоснованной теории оптимизации режимов работы разнохарактерных генерирующих источников в локальных электроэнергетических системах и разработке технических решений по повышению эффективности ветроэнергетических установок.

Первоочередное значение имеет разработка метода оптимизации состава локальной электроэнергетической системы с учетом неограниченного количества разнохарактерных источников возобновляемой электрической энергии и накопителей энергии, что позволило построить расчетную математическую модель локальной электроэнергетической системы на основе МГЭС, ВЭУ и накопителя энергии для оценки и анализа эффективного управления активной нагрузкой в условиях жесткого дефицита воды.

Большое внимание в работе уделено научному обоснованию и разработке запатентованной конструкции ветровой установки многолопастного типа, имеющей улучшенные показатели по стартовому моменту, коэффициенту использования ветра, устойчивости работы конструкции при работе в условиях турбулентности, а также обеспечивающей снижение затрат на обслуживание.

Диссертационная работа имеет большое практическое значение, что было доказано путем внедрения в учебный процесс кафедры электроэнергетики и электротехники ДВФУ при обеспечении дисциплины «Основы проектной деятельности». Кроме того, результаты диссертационной работы использованы при создании экспериментальной установки локальной электроэнергетической системы на базе ветрогенератора на кафедре электроэнергетики и электротехники ДВФУ. Несомненно результаты исследований и разработанные научно-технические решения по созданию локальных электроэнергетических систем с разнохарактерными источниками электроэнергии будут применены для

реализации долгосрочной программы освоения возобновляемых источников энергии в Республике Таджикистан.

Основные положения диссертационной работы регулярно обсуждались на научных семинарах и конференциях регионального, всероссийского и зарубежного уровня. Результаты работы отражены в 21 научной работе, из которых 3 опубликованы в изданиях из перечня ВАК, 6 являются патентами на изобретения.

Ф.М. Рахимов поступил в аспирантуру Дальневосточного федерального университета в 2015 году. В 2019 году успешно завершил обучение в аспирантуре по направлению 13.06.01 Электро- и теплотехника, профиль «Теоретическая электротехника». В период обучения в аспирантуре занимался преподавательской деятельностью, в том числе по следующим дисциплинам: «Основы проектной деятельности», «Общая электротехника и электроника».

С первого года обучения Ф.М. Рахимов зарекомендовал себя как ответственный, целеустремлённый, самостоятельный, дисциплинированный человек; за годы обучения показавший глубокое знание изучаемых дисциплин и стремление к развитию своего профессионального и научного потенциала, хорошо умеет работать с отечественной и зарубежной литературой, владеет современными средствами вычислительной техники.

Ф.М. Рахимовым разработана и изготовлена конструкция ВЭУ карусельного типа, позволившая исследовать статические и динамические процессы. Важное значение имеют созданные им модель и алгоритм расчета основных параметров ветроколеса. Адекватность разработанной модели проверялась в условиях эксплуатации ВЭУ карусельного типа на опытно – экспериментальной базе Дальневосточного федерального университета

Считаю, что представленная в диссертационный Совет диссертация «Исследование и разработка локальных электроэнергетических систем на базе вертикально-осевых ветроэнергетических установок карусельного типа», выполненная Рахимовым Фирдавсом Мирзоумаровичем, является самостоятельной и завершённой научно-квалификационной работой, полностью удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а

Рахимов Фирдавс Мирзоумарович достоин присуждения степени кандидата технических наук по специальности 05.14.01 – Электроэнергетические системы и комплексы.

Научный руководитель

Силин Николай Витальевич

доктор технических наук, доцент, профессор департамента энергетических систем Политехнического института (Школы)

26 декабря 2022 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Дальневосточный федеральный университет»

Адрес: 690922, Приморский край, г. Владивосток, о. Русский, п. Аякс, 10.

Телефон: 89243209488; e-mail: silin22@mail.ru

Подпись Н.В. Силин
Я подтверждаю Начальник отдела
нового делопроизводства
И.А. Богданова
19 20 22 г.